⁵ Nev'izâde Atâî (Atâullah), **Hadâiku'l Hakâik fî Tekmilîti's- Şakâik**, (Neşre hazırlayan Abdülkadir Özcan) Çağrı Yayınları, İstanbul1989, II-3, s. 559. İspirli Ali Efendinin Huzur derslerine tayini 1275/1858, ayrılışı ise 1280/1863 senesinde gerçekleşmiştir. Ali Efendi'nin Huzur Dersleri programında ders anlatıcılığı (**mukarrirliği**), vefatı sebebiyle sona ermiştir. Rütbesi "**İbtidâ-İ Dâhil**" ve "**Hareket-İ Dâhil**" olarak kaydedilmektedir. Bkz. Ebu'l-Ulâ Mardin, **Huzur Dersleri**, I, 140,361,379 ve 383.

Mardin, age, II,796. Huzur Derslerine katılan Erzurumlu diğer ulemâ için bkz. Mardin, a.g.e., I, 116, 126,165, 167, 171, 175, 178, 199, 204, 207, 208, 211, 212, 215, 216, 219,220, 383, 584, 585, 588, 596, 604; II, 796)

⁷ Kadizâde el-Erzurûmî el-İspirî Muhammed Ârif b. Muhammed, (vefatı, 990/1582) nin Berlin Kütüphanesi numara 2492'de bulunan **Risâletu Mümeyyizeti Mezhebi'l-Mâturidiyye An Mezâhibe Gayrihâ** isimli eserin bir nüshası da İstanbul'da Süleymaniye Kütüphanesi, Kasıdecizâde nu.672'de kayıtlı olup [vr.50b-59a] istinsah tarihi ise 1173/1759 dur. Eserin tahkikli neşirini (**édition critique**) yapmak İspirli ilahiyatçı kelimcilerden beklenmektedir.

İspirli âlimin vefatı 990/1582 tarihine, yani imparatorluğun ilimde de zirvede olduğu döneme tekabül etmektedir. Bu dönemde Osmanlıda dînî ilimlerde Şeyhülislam **Kemal Paşazâde** (İbn Kemâl), **Zenbilli Ali Cemâlî** ve **Ebussuûd Efendi** vb zirve bilginler vardır. Bunlar arasında İspirli âlimler de yer almaktadır.

İspir'den yetişip Erzurum'da, Trabzon'da konaklayan, buralardan da İstanbul'a giderek **Âsitâne**'yi mekân tutan, padişahlara hocalık ederek büyük itibar gören ve Eyüp Sultan, Fatih, Süleymaniye, Sultanahmet ve Büyük Ayasofya gibi "**selâtin câmileri**" nde müderrislik yapan, padişahların huzurunda Cuma hutbeleri okuyan ve yaşadıkları dönemin Şeyhülislamlarına "**ders vekillîği**" yapan İspirli âlimler vardır.

İspirî Şeyh Ali b. Sâlih Fb. Dâvûd Efendi⁸ (vefatı, 1103/1691) ile *reisü'l-meşâyih* ve *reisü'l-müfessirîn* **İspirîzade Şeyh Ahmed Efendi** 1143 (1730)⁹; yaşadığı dönemde *tâcu'l-muhaddisîn* ve *reisü'l-müfessirîn* unvanlarını ihraz eden **İspirî Şeyh Ali'nin damadı Mustafa Efendi**¹⁰ ve **İspirîzade Şeyh Osman Efendi**¹¹, bu gurupta yer alan âlimlerimize örnek verilebilir.

⁸ spîrî Şeyh Ali Efendi (Ali b. Sâlih b. Dâvud el- İspirî), İspir'de doğmuş, ilk tahsilini burada ikmal ettikten sonra Trabzon'a giderek **Müftü Hasan Efendi**'den yedi yıl süre ile ilim tahsil etmiştir. Trabzon'dan sonra İstanbul'a giderek, **Şeyhülislâm Minkârizâde Yahya Efendi**, **Karamânî Uzun Hasan Efendi** ve **Kara Süleyman Efendi**'lerden taallüm etmiş ve icazet almıştır. 1072/1661 senesinde Eyüp Sultan Hazretleri Camii'nde Cuma vaizliği ile görevlendirilmiş ve "**selâtin-i izam-ı Osmâniyye hazerâtının cevâmî-i şerifeleri cum'a vaizini sınıfına bi'l idhâl taltif buyurulmuştur.**" 1079/1668 tarihinde Bayezid,1080/1669'de Süleymaniye Camiinde vaiz olmuş, 1082/1671 tarihinde ise kendisine **Büyük Ayasofya Camii**'ne Cuma hutbesi hatipliği tevcih edilmiştir. Bu görev o dönem Osmanlı devlet bürokrasisinde fevkalâde istisnâî bir makamdır. Çünkü Ayasofya Camii, İstanbul fethinin sembolüdür. "**Bu ârif-i pür maarif fâdil ve kâmil, celilü'l-hasâil, hüsn-i ta'bîr bulmaya, nezâketli söz söylemeye muvaffak olan**" bu değerli âlim 1103/1691 yılında vefat etmiştir. Aynı zamanda Nakşî şeyhi olan Ali Efendi'nin mezarı, Topkapı'da **Şeyhler Makberesi** olarak bilinen mezarlıkta Mesnevî şârihi **Sarı Abdullah Efendi** Hazretleri'nin yakınındadır. Bkz. Fındıklılı İsmet Efendi, **Tekmiletü's- Şakâik fi Hakkı Ehli'l-Hakâik**, İstanbul, 1989, V, 323, 324; Şeyhi Muhammed Efendi, **Vakâiyü'l- Fudalâ**, II-III, 91-92; Muhammed Süreyyâ, **Sicil-i Osmânî**, III,519,681.

⁹ İspirîzade Şeyh Ahmed Efendi (Ahmed b.Ali b. Sâlih el- İspirî),İspirî Ali Efendi'nin oğlu olup İstanbul'da doğmuş, devrinin büyük ulemâsından ilim almış, Eyüp Sultan Camii'ne Cuma vâizliği yapmış,, 1112/1700'de selâtin camilerinde vâizler listesine girmiş 1134/ 1721 tarihinde ise **Büyük Ayasofya Camii** hatipliğine tayin edilmiştir. Kendi döneminde büyük itibar gören mâneviyat ehli ve gönül adamı bu büyük âlim 1143/1730 tarihinde irtihal etmiştir. Mezarı, Topkapı'da babası Şeyh Ali Efendi Hazretleri'nin kabrinin yanındaki Kayseri Müftüsü büyük âlim **Karabaş Ali** olarak şöhrat kazanan ve 1112/1700'de vefat eden **Ali Nisârî** Hazretleri'nin yanındadır.. Fındıklılı İsmet Efendi, **Tekmiletü's- Şakâik fi Hakkı Ehli'l-Hakâik**,s.

325.

¹⁰ 1124 yılında Ayasofya vâizi olan Mustafa Efendi (**Mustafa b. İbrâhim**), İspirî Şeyh Ali'nin damadı olup aslen Menteşe Sancağı'ndan İbrahim Efendinin oğludur.

kendisinde sona eren (yani bir bakıma hocaların hocası olan) ve önemli eserleri bulunan **Karabekir** nâmıyla maruf **Ebûbekir el-İspirî**¹³de bölgenin saygın âlimleri arasında yer almaktadır.

Şeyhülislam Ebû Saîd Zâde Feyzullah Efendi'nin ders vekili olması hasebiyle ilmiye sınıfına girmiş ve 1103/1691 tarihinden itibaren de İstanbul Medreselerinde müderrislik yapmıştır. Osman Efendi, 1130/1717 tarihinde vefat etmiştir. . Şeyhi, Muhammed Efendi, **Vakâyi'u'l-Fudalâ**, II, 340, 407, 417.

¹² Kâdîzâde Muhammed Efendi, Erzurum'da tahsilini ikmal ettikten sonra Dersaâdet'e giderek zamanın meşhur ulemasından Kazâbâd'lı Hoca'nın derslerine devam ederek ikinci kez icazet almıştır.

Erzurum bölgesinden yetişen ve temayüz eden ekseri ulemanın icazet silsilesi ulema arasında **Karabekir Efendi** namıyla meşhur bu güzide âlime dayanmaktadır. 1125/1713 tarihinde irtihal eyleyen müftü

Erzurum Çifte Minareli Medrese'de (Hâtuniye Medresesi) ve Yazıcızâde İbrahim Paşa Medresesi'nde müderrislik yaptıktan sonra 1170/1756 tarihinde Erzurum müftüsü olan ve meşhur İbrahim Hakkı Hazretleri'nin Farsça hocası olan **Ebûbekir el-İspirî** Efendinin oğlu **Hâzık Muhammed Efendi**¹⁴, edip fakihlerimizden birisidir.

Çörmeli deresinden, Erzurum'a, oradan da Amasya'ya giderek eğitimini tamamladıktan sonra Erzurum'a dönüp müderrislik yapan ve هذا هو الصحيح diyecek kadar fakih olan **İspirli Hüseyin efendi**¹⁵de müdekkik bir âlimdir.

Bağdatlı meşhur müfessir Seyyid Mahmûd Âlûsî'nin takdirini kazanan, Erzurum müftüsü **İspir'li Cemâlüddin Ömer Fâdil Efendi**¹⁶, ismi hafızalardan silinmeyen âlimler arasında yer almaktadır.

efendi Erzincan Kapı kabristanına defnedilmiştir. Değişik ilim dallarında 10 kadar eser yazmıştır. Ancak 1244(1828) de Rusların Erzurum'u işgal ve istilası üzerine torunları nezdinde koruma altında tutulan bütün eserleri gasp edilerek İran'a götürülmüştür. Bkz. Muhammed Nusret, **Târihçe-i Erzurum (Hemşehirlere Armağan)** Ali Şükrü Matbaası, İstanbul 1338,s.95.

¹⁴ Hazık Muhammed Efendi, İspirli Ebubekir Efendi'nin oğludur.1102/1690 tarihinde doğmuştur. Uzun zaman babasının tedaris halkasında bulunmuş ve kendisinden icazet almıştır. Bundan sonra Yazıcızâde Damat İbrahim Paşa (**Çifte Minareli- Hâtuniye**) Medresesinde müderrislik yapmış ve bütün ömrünü öğrencilerinin eğitim ve öğretimine tahsis etmiştir. Hazık Muhammed Efendi 1170/1756 tarihinde Erzurum Müftüsü olmuştur. Dini ilimlerde ve edebiyatta temayüz etmiş mümtaz bir âlimdir. Hazık Muhammed Efendi'nin zarafeti, letafeti ve beyefendiliği bölgede atasözü haline gelmiştir. Hakkıyla vakıf olduğu Farsçası ile Farsça şiirler yazmış ayrıca yazdığı Türkçe şiirlerle Türk edebiyatına yeni mazmunlar kazandırmıştır. Erzurum-Azerî şivesini kullanmayı tercih eden Hazık Muhammed Efendi, şiirlerinde Erzurum bölgesinde yaygın olan bütün atasözlerini kullanmıştır. Bu bakımdan Divan'ı, Türk Edebiyatı açısından da büyük ehemmiyeti haizdir. (Divan'ı, Hüseyin Güfta tarafından çalışılmış ve Dergâh Yayınevi tarafından bastırılmıştır.) **Kaside-i Mimiyye**'sini devrin Şeyhülislâm'ına takdim etmiş, mükâfata mazhar olmuştur. Meşhur mutasavvıf- âlim Erzurumlu İbrahim Hakkı (1115/1703)'nin Farsça hocasıdır. Hazık Muhammed Efendi, 1176/1762 tarihinde vefat etmiştir. Divan'ının dışında **Kâdî Beydâvî**'nin (انوار التنزيل و اسرار التاويل) isimli tefsiri üzerine Ta'likât'ı ve müdevven bir **Fetva Mecmuası** vardır. Ancak eserleri cahillerin elinde zayı olmuştur Erzurumlu İbrahim Hakkı'nın hocası Hazık Efendi'nin vefatına dair yazdığı şiir ve düşürdüğü tarih için bkz.

Harikulade bir zekâ ve hafızaya sahip olan hocanın, **usûl** ve **furû'a** hakkıyla vakıf olduğu kaydedilmiştir. Sorulan fıkhi sorulara fıkıh kitaplarından fasıl, bâb ve sayfa numarasını belirterek fetva vermiş ayrıca fetvalarının dayanaklarını ilk el kaynaklardaki Arapça orijinal ibareler ile te'yid etmiştir. **Ömer Fadıl Efendi**, 1303/1888 tarihinde vefat etmiştir Oğlu Muhammed Nusret Efendi, **Osmanlı Meclis-i Meb'ûsanı**'nda Erzurum Milletvekili olmuş ve **Erzurum Kongresinin** toplanmasında ve Erzurum Müdafaa-yı Hukuk Cemiyetinin teşekkülünde büyük emeği geçmiştir. Bkz. Muhammed Nusret, **Tarihçe-i Erzurum**, s.119.120.121

²⁰ Başbakanlık Osmanlı Arşivi 29/Ca/1181 hicri, Dosya no 45, Gömlek no.2750, fon kodu C.ADL. Belgede **Yeniçeri ağası İspirli Numan Ağa**'dan bahsedilmektedir. Tarpunizade Numan Ağa 1162(1749)da kethüda,1163/1750de yeniçeri ağası olmuştur.1164/1751 tarihinde azledilerek İspir'e gönderilmiştir. Numan Ağa İspir'de vefat etmiştir. Numan Ağa'nın, **Ebûbekir Paşa**'nın oğlu olduğu kaydedilmektedir. Muhammed Süreyyâ, **Sicilli Osmânî**, IV,570.

Bkz. Fahri ÇOKER, **Türk Parlamento Tarihi, Milli Mücadele Ve TBMM Birinci Dönem, 1919-1923 c.III**, s.397vd. Ayrıca Ömer Hakan Özalp tarafından Salih Efendi ile ilgili

hususla verilebilecek en güzel örneklerden birisini oluşturmaktadır. Muhammed Salih Efendi 1292/1877'de İspirde doğmuş, Erzurum'da eğitim gördükten sonra fiilen 1897 Yunan savaşına katılmıştır. Savaştan sonra Bursa'ya yerleşen **Salih Efendi**, İzmir'in Yunanlılar tarafından işgal edilmesi üzerine "**Redd-i İlhâk Cemiyeti**"ni kumuş ve **Bursa Müdâfaa-i Hukuk Cemiyeti**'nin başkanlığını üstlenmiştir. Salih Efendi, **Anzak isyanı**'nın bastırılmasına fiilen katılmış ve cephelerdeki üstün hizmetleri nedeniyle TBMM tarafından kırmızı-yeşil madalya ile taltif edilmiştir.

Resmî kayıtlara göre 1304-1318 (1886-1900) tarihine kadar **Kerap'lı Davut Efendi**²³, İspir müftüsü olarak görev yapmıştır. Birinci Dünya savaşı ve sonrasında İspirin Ermeni mezalimine karşı gösterdiği kahramanlıklar halen dillerde dolaşan **İnayet'in Osman**'ın da aynı köyden olup müftü efendi'nin akrabası olduğu ifade edilmektedir.²⁴ Birinci Dünya Savaşı ve sonrasında İspir'in gençlerini teşkilatlandırarak İlçenin Ermeni zulmüne maruz kalmasını engelleyen dönemin İspir Müftüsü **Mustafa Başkapan**'ı rahmetle anıyoruz.

Erzurum Vilayet Sâlnamesi'ne göre 1326/1908 yılında İspir müftümüz **Hamid Efendi**; 1925-28 Tarihli **Türkiye Cumhuriyeti Devlet Sâlnâmelerine** göre ise **Hafız Muhammed Salih Efendi**'dir,

1316/1898 yılında İspir kadısı olan ve daha sonra kurtuluş savaşı sürecinde Erzurum **Vilâyât-ı Şarkıyye Müdafa-i Hukuki Milliye Cemiyeti Erzurum Şubesi** başkanlığını yapan ve Erzurum Kongresinin manevi mimarlarından olan son Osmanlı Meclisi-i Mebusanı Milletvekili **Muhammed Raif Efendi** (Hoca Raif

Göç olgusunu Cumhuriyet ile başlatmak da isabetli değildir. Çünkü çok eski tarihlere uzandığı tarihi belgelerde açık olarak görülmektedir. Örneğin Başbakanlık Osmanlı arşivindeki bir belge³⁹, hicri 1077/1666 tarihinde **Tercan** Kazasında **İspir** Köyü'nün bulunduğunu ortaya koymaktadır. Devletin resmi kayıtları incelendiğinde, ekonomik sâiklerin yanında başka gerekçe ve sebeplerle de İspir'den başka bölgelere gerçekleşen göç veya nakil örnekleri de görülebilecektir.